FTVIDI SEPTEM ANGELOS STANTES IN CONspectu dei, & datae sunt illis septem tubæ. Et ecce alius angelus uenit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua. Sicut uere dixit Christus quia persecutores corpus occidunt, sed animam occidere non possunt, sic uere dixit Christi Apostolus, quia laboro usque ad uincula, sed uerbum dei non est alligatum. ¶ Ecce enim laborante isto Christi discipulo usq; ad exilia, & in angusta secũ dum corpus clauso insula, uerbum dei liberum atq; expeditum, liberam eius animã per ampla ducit seculorum spatia, tota amplitudine dilatata, ut per annorum milia per omnium fere scripturarum quasi multa miliaria, digestas operum dei rationes mysticas coram se cõspiciat. Ducit ac reducit à primis usq; ad nouissima, à nouissimis usq; ad priora secula, uidelicet ab ultimi sigilli apertione quod in nouissimo die apertum erit usq; ad primam tubam quæ post diluuium personuit ad destructionem peccati, ad astruendum, quod cura esset deo de peccatis hominum, & quod omnes in nouissimo die iudicaturus sit, ¶ Operosum atq; perpulchrum est ostendere de scripturis, ubi, quando uel quomodo fuitq; angelorum istorum tuba cecinerit, quæ tertia pars terræ ignea grandine cõbusta sit, qui mons magnus in mare missus, & quæ tertia pars maris siue creaturæ mortua sit, quæ tertia pars fluminum amara facta, uel in abissi uersa sit, quæ uel cuius solis aut stellarum tertia pars percussa & obscurata fuerit, quis puteus abyssi, & quomodo illum stella de celo cadens aperuerit, unde fumus ascendit & locustæ exierunt, qui quatuor angeli alligati in flumine magno Eufrate, sed ad uocem iubentis dei soluti, quod ultimum sit uerbum, & quæ uoces dicentium: Factum est regnum huius mundi, domini nostri & Christi eius, & regnabit in secula seculorum uerbum. Operosum est, inquam, certis ex locis scripturarũ ostendere hæc omnia, nouissimũ magni iudicij die, claris testimonijs præcurrentia. ¶ Præterea iam hic sciendum, quia quando plagg iam dicte fieri coeperint, ad fidem siue confirmationem futuri iudicij dei, simul quoq; misericordiae præparatio non defuit, quæ iudicij illud fugientibus semper præsto est, & omnibus occurrit. Pulchre ergo ubi dictum est, & uidi septem angelos, & datae sunt illis septem tubæ, ante quam aliquis illorum tuba caneret ecce, inquit, alius angelus uenit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum, & cætera. Iste namq; angelus siue angeli istius actus uel habitus, misericordias atque que fidelis pontificis Christi sacerdotũ designat, quod ibi iam figurari cõceptum est, ubi angelus tuba, & plagg fieri coeperunt, quod sermonis nostri sequentia pro posse declarabunt. ¶ Itaq; sicut in præcedentibus septem libri sigillis absoluitis, spiritum intellectus, sic in istis septem angelorum tubis, & in illo alio angelo thuribulum habente, spiritum consilij operatum esse siue operari agnoscimus. Vnde post cantum tubæ sexti angeli leuat manum suam in celum fortis angelus, iurans per uiuẽtem in secula seculorum, quia in diebus uocis septimi angeli, cum ceciderit tuba canere, consummabitur mysteriũ dei. Mysterium namq; hoc loco idem est quod secretum consilium. ¶ Et hoc uere magnum fuit cõsiliũ magni dei, quod ultimum iudicium per ignem futurum non ita repente aut ex improviso uoluit euenire, sicut illud antierius iudicium per aquam factum, sed multa præmisit ad idem iudicium pertinentia, per quæ non dubitaretur esse futurum, socia ubiq; misericordia pro illis quos penitentiam agere uel acturos esse præuidit ante ipsum iudicium. ¶ Habentes ergo in hac recapitulatione magnam misericordiam atq; iudicij materiam, unde grandis sermo iure nobis fit, nisi quia imbecilles sumus ad dicendum, primum de misericordiam in instrumento loquamur, secundum talem huiusce angelicũ uel habitum. Res ipsa iam postulare uidetur, ut primo inquiramus, quis esse secundum suam personam æstimetur iste angelus: Deinde cuius figuram gesserit, siue quem significet dicemus, iuxta sensum, quẽ publicus sancte ecclesie iam dudum comendauit usus. Omnium quidem angelorum: primum atq; benignum esse studium circa genus humanũ, multa commendat sanctarum testimonio scripturarum, ut exempli gratia illud euãgelicum: Dico uobis, gauisus erit coram angelis dei super unum peccatorem penitentiam agente. Illi congaudentes redemptionis nostræ, nato domino magna multitudine solennizantes atq; persultantes gloriam in altissimo deo, & in terra pacem hominibus bonæ uoluntatis decantando annuntiant, & annuntians decantant: ipsi resurgente domino, eodemq; ascendente in celum, in albis uestibus apparentes, salutis nostræ festiuitatem concelebrant, & celebrandam fidei nostræ intimare festinant. ¶ Veruntamen præ omnibus Michael atq; Gabriel coram domino pro nobis sunt, propter

Matth 10
2. Timor. 2
Spūs Iohãnis liber in exilio & dilatatatus.

Argumentum VII. cu barum.

Spūs cõsilij aperiet VII. tubarũ mysteria.

Iudicij pi gnẽ nõ ueniret repete, sicut per aquas factũ est.

Pius angelorũ affectus erga nos. Lucæ 15
Lucæ 2
Matth. ult. Actoꝝ 1

Michael & pter

Gabriel p̄cipue nobis bene uolunt. Daniel 9 Gabriel p̄positus p̄giorum. Lucæ 1 Psal 33 Daniel 9 Michael an p̄pitiacionis. Daniel 10 Ibidem. Lucæ 1 Intra 12 Daniel 10 Michael princeps populi dei filiorum Abrahæ Daniel 11 Roma. 4-9 Ang: 19 Iuxta aram tēpli, Michael. Gene 15 Ara templi, Christus ē. Templum ecclesia. Gene 22 Thuribulū aureum, fides. Incēsa p̄ces sancto rum. Exodi 1

pter nos fatagunt, & in nostrum eunt atq; ueniunt adiutorium, sicut testatur utrunq; uetus scilicet & nouum testamētum. Nam in ueteri Daniel audiuit uocem dicentis sibi Gabriel, fac intelligere istum uisionem. Virum istum qui Gabriel loqui p̄cepit, ut Danielem faciat intelligere uisionem, Iudæi Michael autumant. ¶ Consequenter autem quia uisio de p̄lisis erat regnūq; certaminibus, imō regnorum successiōibus, Gabriel, qui p̄positus est p̄lisis huic officio mācipatur. Gabriel enim in nostra lingua uertitur fortitudo uel robustus dei. Unde & eo tempore, quo erat dominus nasciturus, & indiciturus bellum dæmonibus, & triumphaturus de mundo, Gabriel uenit ad Zachariam & ad Mariam, & postea in psalmis de domino legimus triumphante: Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis & potens, dominus fortis ipse est rex gloriæ. De hoc in alia uisione idem propheta: Adhuc, inquit, me loquente in oratione, ecce uir Gabriel quem uideram in uisione à principio, cito uolans tetigit me in tempore sacrificij uespertini & docuit me. ¶ Porro ubi populo prospera promittuntur, & propitiatio uel expiatio necessaria est, Michael dirigitur, qui interpretatur, quis sicut deus. Hinc est illud: Princeps autē regni Persarum restitit mihi uiginti & uno diebus, & ecce Michael unus de principibus primis uenit in adiutorium meum. Itemq; post pauca: Veruntamen annuntiabo tibi quod expressum est in scriptura ueritatis, & nemo est adiutor meus in omnibus his nisi Michael princeps uester est. Deniq; cum dicitur Nisi Michael particeps uester est adiutor meus, subaudiendum est, ad rogandum deum pro uobis, ad offerēdas deo orationes uestras. ¶ In nouo autem testamento, & Gabriel annuntians deo dominicæ incarnationis fungitur officio, & Michael princeps in p̄lio contra diabolū secundum hanc ipsam Apocalypsin declaratur. Nam factum est, inquit, p̄lium magnum in celo, Michael & angeli eius p̄fatiabantur cum dracone, & cætera. Cum igitur omnium, ut iam dictum est, angelorum circa nos homines p̄sum sit beneuolentia peruigili studium, multo maxime de istis hoc sentiendum est, quos utriusq; ueteris scilicet & noui testamenti tam celebre per nomina sua tātis ne gotijs designat p̄conium. ¶ Sed & istorum tam excellentium maximus nobis est Michael, quippe qui & illius alterius testimonio princeps noster & dicitur & est, princeps in p̄lio, princeps in oratione, qui & supra cum diceret Danieli: In tempore illo confurget Michael princeps magnus, qui staret pro filijs populi tui, & ueniet tempus, quale non fuit ex eo, ex quo gentes esse cœperunt, usq; ad tempus illud. Pro filijs populi tui cum dicitur Danieli, nos ipsos recte intelligimus, quia nimirū & nos, quicunq; ex fide Abrahæ sumus, cum Daniele & homo omnibus non tantum carnis, sed & fide Abrahæ filijs unus populus autoritate scripturarum & dicimur & sumus. ¶ His itaq; testimonijs astipulātib; ueraciter agnoscimus et dicimus, hunc angelum, qui tali schemate stetit iuxta aram templi, Michaelē esse archāgelum principem nostrum, & istum cunctis retro seculis anteq̄ nasceretur nobis de uirgine puer, qui dicitur & est magni cōsiliij angelus, ante, inquam, scilicet ex quo gētes cœperūt, ex quo creditur Abrahā deo, & re putatū est ei ad iustitiā, istū stetit pro filijs populi illius, eorūq; fuisse adiutorē nō dubitamus. Ex quo creditur Abrahā deo, ut iam dictū est, & reputatū est ei ad iustitiā, iste angelus stetit iuxta aram tēpli habēs thuribulū aureū in manu sua. Nondū significationē stantis attingimus de qua postmodū dicturi sumus, sed adiutorij eius quo populū priorē in propria persona adiuuit princeps, actus cōmemorare intēdimus. ¶ Quam ergo iuxta aram templi, uel cuius templi iuxta aram illum stetit intelligimus: Nimirū templū dei sanctū, sancta uniuersalis ecclesia est, & huius tēpli ara siue altare Christus est. Quomodo in templo manufacto uisibile altare omnimoda dignitate religionis p̄eminet, sic in ecclesia sua deus & homo Christus, diuina simul & regia maiestate p̄epollet. Quomodo iuxta arā huiusmodi iste angelus stetit: Vbi primū ara ipsa in tēplo suo fundata est: ubi Christus per fidē in cordibus patrū repositus est, credentiū huic uerbo: Et in femine tuo benedicētur omnes gētes, quod utiq; semen Christus est, extic angelus iste gētis illius princeps factus est, & iccirco recte iuxta arā stetit dicitur quia propter huiusmodi fidem tutor & adiutor illi populo datus est. L. Stetit ergo, inquit, habens thuribulū aureum in manu sua. ¶ Thuribulū aureum fides illoꝝ erat sancta, fides pura, fides aurea, uisidelicet multis tribulationibus eorum dē super terrā peregrinantū, uel ut aurum in camino ignis probata. Hāc illoꝝ fidem tanq̄ thuribulū habebat in manu sua, scilicet ipsam habēs pro illis iustitiæ causam, ad impetrāda dei beneficia. Unde & sequitur: L. E. data sunt ei incēsa multa, ut daret de orationibus sanctoꝝ; omniū super altare aureū q̄d est ante thronū. ¶ Quid per incēsa uelit intelligi ipse exposuit dicendo, ut daret de orationibus sanctoꝝ; omniū super altare aureū. Ergo incēsa quæ illi data sunt, sanctoꝝ; orationes sunt. Quid autē orabat sancti illi, quorū iste angelus in tali ministerio princeps erat, sicut propheticā ueritas asruit? ¶ Quid orabant, uel pro qua re orationes maxime faciebant? Plene quidem sunt diuine pagine clamoribus magis q̄ orationibus illoꝝ, qui nō nisi in necessitate & temporalī salute deum inuocare nouerūt. Exempli gratia: Mortuus est rex Aegypti, & ingemiscētes filij Israël propter

pter opera uociferati sunt ad dominum. Ascēditq; clamor eorum ad dominum pro operibus, & audiuit gemitum eorum. Item: Iratus est dominus cōtra Israël, tradidit eos in manus illius, serueruntq; ei, & clamauerunt ad dominum, qui suscitauit eis saluatores & liberauit eos. Ple ne, inquam, sunt diuine pagine huiusmodi clamoribus illoꝝ. ¶ Sed nunquid hi soli clamores, uniuersæ illæ orationes sanctoꝝ; & uniuersa incēsa fuerunt quæ isti angelo data sunt: Si nihil aliud adorauerunt, ergo ne orationes illorum, incēsa uocari, & ante altare siue ante thronum in conspectu dei adoleri dignæ fuerunt? Igitur orationes sanctoꝝ; patrū siue patriarcharum, quæ hic incēsa digne uocari meruerunt, illæ fuerūt quas effundebant propter Christum, propter adificandū eius aduentum magno patri Abrahæ repromissum, ut in ipso benedicerentur cum omnibus gentibus siue cognationibus terræ, atq; absoluerentur ab illa primæ p̄uaricationis maledictione. ¶ Hoc maxime Dauid sanctus in psalmis patenter intendit, q̄s orando canit, quippe qui & pro ipsa intētionē tantę dignitatis iudicat easdem orationes suas, ut in persona eius, cuius aduentū suspirat, plerōsq; psalmos proferat, quod ipse sensus eorum indubitanter attendentibus indicat. Exempli gratia: Deus laudem meam ne tacueris, & cæte rapro eo ut diceret: Deus laudem Christi filij tui ne tacueris, quia os peccatoris & os dolosi super eum apertū est. Locuti sunt aduersus illum lingua dolosa, & sermonibus odij circumdederunt eum, & expugnauerūt eum gratis. Proinde hæc & huiusmodi incēsa uera esse non ignorans, quodā loco cum dixisset: Domine clamauit te exaudime, intēde uocī meæ cum clama uero ad te, subiunxit cōtinuo: Dirigatur oratio mea, sicut incensum, in cōspectu tuo, & est sensus: Hoc fac, ut oratio mea sit directā, nō in conspectu hominū, qui sospitatē corporis & diuitias orare & similia, dire cōtā putant esse orationē, sed in cōspectu tuo, in beneplacito tuo, quod idem est ac si diceret: Hoc fac me orare quod orandū est. Sequitur ergo: Et ascendit fumus incēsoꝝ; de orationibus sanctoꝝ; de manu angeli coram deo. ¶ Fumus incensoꝝ; suauissima cōsturgit, quomodo ab igne cremante dum liquefcit incensum, fumum creat odoriferum, sursum naribus patulis sensum inspirās in sicut suauitatis. Illuc usq; pulchra gradatione huiusmodi fumus ascēdit. De orationibus sanctoꝝ; ad manū angeli, de manu angeli corā deo ascēdit. Quid deinde? L. E. accepit angelus thuribulū & impleuit illud de igne altaris, & misit in terram. Et facta sunt tonitrua, & uoces, & fulgura, & terræ motus magnus. ¶ Hoc thuribulū aureum fumus incensoꝝ; hoc manus angeli mediātis impertrauit, ut de igne altaris pleno thuribulū mitteretur in terrā, & fieret tonitrua, & uoces, & fulgura, & terræ motus magnus. Hoc, inquam, ut manifestū dictū sit, aurea sanctoꝝ; patrū fides emeruit, ut tanta fieret in gente illa signa & prodigia, quibus cōtrita est Aegyptus, Pharaon superbus cum curribus suis & equitibus suis, filijs Israël per mediū maris transeūtibus, utq; fieret in mōte Synai quod scriptū est: Jam adueniet dies tertius, & mane inclarerit, & ecce cœperūt audiri tonitrua ac micare fulgura, & nubes densissima operire montē, clangorq; buccinæ uehementer perstrepebat, timuitq; populus qui erat in castris. Hoc respiciēs Moyses homo dei, saluo sacratore intelledū, dum benediceret filijs Israël dixit: Dominus de Syna uenit, & de Seyr ortus est nobis. Apparuit de monte Pharan, & cum eo sanctoꝝ; milia. In dextera eius ignea lex. ¶ Ignem legem dixit, ne dubites per ignem quem angelus iste misit in terram, recte legem debere intelligi. Et quid est lex ignea, nisi lex spiritus dei, qui per ignem solet significari, cōscripta: & cōtra peccata perseuerātia zelo fortissimo feruida: Quod autē iste ignis manu angelica in terrā missus sit, quod ista lex ignea per angelos administrata sit, Stephanus protomartyr in Actibus Apostolorum patenter edicit: Et occiderūt, inquit, eos, qui p̄nuntiabāt de aduentu iusti, cuius uos nūc proditores & homicidæ fuistis, qui accepistis legem in dispositione angeloꝝ; & nō custodistis. Quid hoc testimonio manifestus? Legem, inquit, in dispositione angeloꝝ; accepistis. Apostolus quoq; ad Galatas scribens, dicit: Quid igitur lex? Propter transgressionem posita est donec ueniret semen, cui repromiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Quam in manu, uel cuius mediatoris? ¶ In manu nimirum mediatoris angeli magni, qui nūc mediator dei & hominū est homo Christus Iesus. Hunc enim & iam dictus protomartyr in Actibus Apostolorum patenter innuit dicēdo: Hunc Iouenem deus principē & redemptorē misit cum manu angeli qui apparuit illi in rubo. Et Malachias propheta manifestus exprimit quis uel quā tus sit angelus iste, cum dicit: Et statim ueniet ad templum suum dominator quem uos queritis & angelus testamenti quem uos uultis. ¶ Itaq; quomodo angeli, quorū in dispositione siue ordinatione, promissio ad Abrahā, & Isaac, & Iacob facta est & lex data est, plures fuerūt, iste, qui autoritate prophetica princeps illius populi dicitur fuisse, archangelus Michael in tanto negotio nullatenus defuisse credēdus est. Nam et si illic de suæ personæ manifestis in diebus taceret, aliās nō taceret. Deniq; cum esset Iosue in agro urbis Hiericho, Iosue uisus & uidit uirū stantē contra se, & euaginatū gladium tēnētē, perrexitq; ad eum & ait: Noster es an aduersarioꝝ; Qui respōdit: Nequāq; Sed sum princeps exercitus dñi, & nūc uenio. Sane q̄d dixit, sed

Iudic 3 Que orationes digne uocantur incensa. Gene 22 Orationes Dauid in psalmis. Psal 108 Psal 140 Fumus incensoꝝ; affectus. Galat 5 Miracula ex fide patrum. Exodi 14 Exodi 29 Deut 32 Lex ignea est ignis in terrā ab angelo missus Actoꝝ; 7 Galat 3 Angelus magnus & mediator christus. Actoꝝ; 7 Exod 3 Malach 3 Vbi que Michael in negotijs angeloꝝ; p̄sens fuit. Iosue 5

sum princeps exercitus domini, non sufficiens fuisse et de scriptis personae huius Michaelis archangeli, nisi suppleuisset ipsa quam supra diximus auctoritas prophetalis, qua dixit ille alius angelus, & nemo est adiutor meus in omnibus istis nisi Michael princeps uester. Item q; alibi: In tempore, inquit, illo cõsurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui. Multa sunt nimis & plura, q; ut presenti loco commemorare patiatur tenor propositi nostri, quę per ministerium principis huius facta sunt, sicut scripturis sacris cõtinentur: ex quibus omnibus magnus iste princeps, quia per ipsum disposita sunt, sortitus est nomen Michael quod interpretatur, quis sicut deus: Quid enim aliud hoc nomine innuitur, nisi quia qualia per ipsum facta sunt, nemo facere possit nisi deus: Hoc deniq; & Psalmista perspicuus, quis deus, inquit, magnus sicut deus noster? Tu es deus qui facis mirabilia, & cetera. ¶ Sciendũ tãdem quia angelus iste non in re, sed tãtum in significatione mediator fuit. Nam idem Apostolus, ut supra meminimus, dixit, quia lex propter transgressores posita est, donec ueniret semen cui repro-miserat ordinata per angelos in manu mediatoris. Et alibi dicitur: Unus deus & unus mediator dei & hominũ homo Christus Iesus. Significatio ergo qualiter mediator fuerit, id est, qualiter mediator dei & hominũ secundum hanc uisionem significauerit, iam dicendũ est. ¶ Venit, inquit, angelus & stetit ante altare habens thuribulũ aureum in manu sua. Angelum esse Christum dei filium, angelum, id est, nuntium magni consilij. Hunc esse uel dici non solum propheta, uerum etiam legalis auctoritas astruit, cum ad Moysen deus dicitur: Ecce ego mittam angelum qui præcedat te, & custodiat in uia, & introducat in locum quem paraui. Obserua eum & audi uocẽ eius, nec contemendum putes, quia nõ dimittit cum peccaueris, & est nomen meum in illo. Nam angelus in quo debeat esse nomen dei, id est, qui deus aut dñs uere debeat dici, unus & solus est deus, Christus filius dei. Hic, inquit, uenit, uidelicet in hunc mundũ, per incarnationis mysterium. Nam & ex eo quod sic uenit, & uoluntatem patris nobis annuntiauit, angelus dicitur & est. Veniens autẽ stetit ante altare habens thuribulũ aureũ in manu sua. Quomodo stetit ante altare, nisi præsto se exhibens, ad subeundum opus obedientie spontaneę: Cum enim tanq; deus manu sua se tueri posset, tanq; homo infirmum se inueniri & teneri passus est, dixitq; orans ad patrem: Mi pater, si possibile est transeat a me calix iste, ueruntãme non sicut ego uolo, sed sicut tu. Itaq; nõ se defendens stetit ante altare, uidelicet tanq; ovis, ductus ad immolandũ, & nõ aperuit os suũ. ¶ Taliter astetit, aureũ in manu sua habẽs thuribulũ, scilicet apparens in conspectu ecclesię factus ipse thuribulũ, ut super altare crucis thuribulũ suum aureum, id est, corpus immaculatũ & de spiritu sancto cõceptum, offerret patri pronobis. Et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctoꝝ omnium super altare, quod est ante thronum. De orationibus sanctoꝝ obtulit incensa. Ipse enim libauit ecclesia preces, suas dicens: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Accepisse autem de orationibus sanctoꝝ idem dicitur & obtulisse, quia per ipsum omnium possunt preces ad dominũ suauiter peruenire. ¶ Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram deo, Christo domino se hostiam suauitatis offerente, compunctio cordis sanctoꝝ rum, acceptabilis facta est, quę ab igne nascens intimo, sicut fumus soluitur ex oculis lacrymarum, & accepit angelus thuribulum, & impleuit illud de igne altaris, bene thuribulum igne plenum inducit. Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Quod proprie de Christi humanitate nouimus adimpletum, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et misit in terram. Sic & dominus in euangelio: Ignem, inquit, ueni mittere in terram. Et facta sunt tonitrua, & uoces, & fulgura, & terrę motus. Tonitrua cõminationes supernę. Et uoces, id est, exhortationes. Et fulgura, id est, splendores miraculorum. Terrę motus, ut quibusdã minifeste quentibus, quibusdã uero se quentibus istis dicentibus bonus est, illis autem, non, sed se ducit turbas. Nunc ad ordinem recurramus: Diximus supra, quia sicut in præceptis præcedentibus, septem libri sigillis absolutis, spiritum intellectus, sic in istis septem angelorum tubis, et in illo alio angelo thuribulum habente, spiritum cõsiliij operatum esse siue operari agnoscimus, ipsum tamen dei consiliium in eo magnum & mirabile fuisse uel esse, quod ultimum iudicium per ignem futurum, nõ repente aut ex improviso uoluit euenire, sicut illud anterius iudicium per aquam factum, sed multa præmisit ad idem iudicium pertinentia, per quę non dubitaretur futurum esse, loca ubique misericordia, pro illis quos penitentiam agere uel acturos esse præiudicauit ante ipsum iudicium. ¶ Cum igitur angelus iste staret, ut supra iam dictum est, datus in principem Abrahamę & semini eius, sumpto thuribulo paratus ad suscipienda orationum incensa, ad impetranda pro illis misericordię suffragia. L Tunc & septem angelis septem tubę datę sunt, & parauerunt se ut tuba canerent. ¶ Videlicet ad intonandum iudiciũ aduersus peccata gentiũ, quę sub eodem tempore uias suas ingre di cœperunt. Tubę, inquam, illis datę sunt, uidelicet ad excitandum orbem terrarum ut pugnet per deo aduersus insensatos, ut per quę peccabant, per ipsa & punirentur. L Et primus angelus tuba cecinit, & facta est grando & ignis, mixta in sanguine, & missum est in terram, & tertia pars terrę cõbusta est, &

Daniel. 10
Daniel. 12

Psal. 76
Angelus mediator est, non re, ut Chrs, sed significatione.

Galar. 3
1. Timot. 2
Esaie 9
Exodi 23
Verba Mosi de angelo q; Christus e.

Math. 26
Lucæ 22
Esaie 53
Thuribulũ aureũ, corpus Chri.

Psal. 140

Fumus incensorum in oblatione Christi.

Iohan. 3
Coloss. 2
Lucæ 12

Iohan. 7

Spūs cõsiliij in VII. cubis

VII. tubę cõtra peccata gentium, Sapient.

est, & tertia pars arborum combusta est, & omne scenum uiride combustum est. ¶ Primi angeli uel primę tubę cantus, clamor ille fuit de quo dominus ad prædictum patrem Abraham taliter locutus est: Clamor Sodomę & Gomorrę multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis. Descendam & uidebo, utrum clamorẽ, qui uenit ad me, opere compleuerint: an nõ est ita, ut sciam. Deniq; ab angelis nobis deputatis, quotidie die noctuq; domino factori nostro opera nostra nuntiantur. Si ergo magnũ sit opus quod agimus, dum annũtiatur, ipsa annũtiatio quasi cãtus tubę est, quasi magnus clamor. Siue per grande peccatũ siue oratio sit uehemens, ante deum clamor est. Nam qui dixit: clamor Sodomę & Gomorrę multiplicatus est, ipse alio loco dicit: Vidi afflictionem populi mei, & clamorẽ eius audiui. Canente ergo tuba primi angeli, facta est grando, & cetera. Quãdo uel quomodo hoc factũ sit, cui cognitum est: Pluit em̄ dominus super Sodomã & Gomorram sulphur & ignem, & subuertit ciuitates has, & omnẽ circa regionem, uniuersos habitatores urbium, & cuncta terrę uiriditã. ¶ Deniq; terrę arborę, atq; sceni nomine homines subintelligẽdi sunt, cum bene nota scripturarum autoritate. Terrę, ut exempli gratia, cum deus dicitur: Quia puluis es, & in puluerem reuertentis siue, terra es & in terrã ibis. Et alibi: Quid superbit terra & cinis? Arborę, cum idem dominus dicit: Nõ est arbor bona quę facit fructus malos, neq; arbor mala faciens fructũ bonum. Sceni, cum idem dñs dicit per prophetã: Clama: Omnis caro sceni, & omnis gloria eius quasi flos sceni. Excitatu est scenum, & cecidit flos, uerbum autẽ domini manet in æternum. Ergo terra, arbores, scenum uiride, homines Sodomitę, cupidi, elati, luxuriosi, imò libidinofii fuerunt. ¶ Sed cur tertia pars terrę siue arborę, id est, hominũ dicti sunt: uidelicet ob duplicẽ causã: quia & de stirpe Cham, & impenitẽtes fuerunt: genus quippe Cham recte tertia pars hominum dicitur, & est quia nimirũ tres erant filij Noẽ, qui egressi sunt de arca, Sem, Cham & Iaphet. Porro Cham ipse est pater Chanaan: de cuius posteris Sodomitę disseminati sunt, sicut scriptũ est: Per hos disseminati sunt populi Chanaanę orę, facti sunt termini Chanaan uenientibus a Sydone Geraram usq; Gazam, donec ingrediaris Sodomam & Gomorram, & ad Amam, & Seboym usq; Lesa. Ergo natura, id est, genere siue natione, tertia pars, id est, de tertia parte hominum erãt, cum essent de stirpe male dicti Chanaan unius ex posteris Cham, dicente patri: Male dicti Chanaan, seruus seruoꝝ erit fratribus suis. Hęc una est causa ob quã Sodomitę tertia pars terrę, siue tertia pars arborũ recte dicantur. ¶ Alia est causa, quia facti iam dicti est, in penitentes fuerunt, peccatũ suum prædicantes nec abscondentes. Vnde haec tenus istis qui lætantur cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, cur damnentur a deo iudice, causa redditur huiusmodi: Quia peccatũ suum, inquit, sicut Sodoma prædicauerit, nec absconderunt. Impenitentes namq; ita pars tertia hominũ sunt, ut iusti qui digne prædicare debeant, & peccatores qui audiunt, & ad prædicationẽ illorum cõuertuntur, saluare non dubitentur animas suas, & sola quę superest impenitentiu pars, sine dubio mittenda sit in gehennam. L Et secundus angelus tuba cecinit, & tanq; mons magnus igne ardens, missus est in mare. Et facta est tertia pars maris, sanguis: & mortua est tertia pars creature, quę habet animas, & tertia pars nauium interiit. ¶ Tunc secundus angelus tuba cecinit, quãdo mortuo rege Aegypti, ingemiscetes filij Israël propter opera uociferati sunt ad dominũ, ascẽditq; clamor eorum ad deum pro operibus, & audiuit gemitũ eorum. Canente autẽ hac tuba, tanq; mons, inquit, magnus igne ardens missus est in mare. Recordatus est em̄, inquit scriptura, fœderis, quod pepigit deus cum Abraham, Isaac & Iacob, & respexit super filios Israël, & liberauit eos. Quomodo liberauit eos? Extende, inquit, manum tuam super mare, & reuertantur aquę ad Aegyptios, super currus & equites eoꝝ. Reuertẽtq; sunt aquę, & operuerunt currus & equites cõti exercitus Pharaonis, qui se quentes ingressi fuerant in mare, ne unus quidem super fuit ex eis. ¶ Ergo tanq; mons magnus igne ardens missus est in mare, scilicet Pharaon cum curribus suis, exemplar superbię diabolice. Mõtis namq; nomine superbia, ignis ardentis eorum dẽ scilicet Pharaonis & Aegyptioꝝ, designatur inuidia, Nam de superbia illorum Iethro quoq; cognatus Mosi cum dixisset: Benedictus dñs qui liberauit uos de manu Aegyptioꝝ & de manu Pharaonis, qui eruit populũ suum de manu Aegypti, cõtinuo subiunxit: Nunc cognoui, quia magnus dñs super omnes deos, eodẽ q; superbe egerint contra illos. Porro inuidiã suę ignẽ urẽtem ipse satis indicat Pharaon, cum dicit in initio: Ecce populus filioꝝ Israël multus, & fortior nobis est, uenite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur. ¶ Maris nomine gentes hic significantur, quemadmodũ & in psalmo cum dicit: Et trãserunt montes in cor maris. Idem est em̄ ac si diceretur, dum a Iudæis in mediũ gentium transfuerunt apostoli. ¶ Nauium quoq; nomine uita hominũ transitoria designatur, quemadmodũ & in Iob: Dies mei, inquit, transferunt, sicut naues poma portantes. ¶ Itaq; & hic per tertiã partem maris siue nauium, sicut supra, per tertiã partem terrę atq; arborę, tertia pars hominum intelligitur recte, scilicet, progenies Cham. Aegyptij namq; de Mesraim, uno ex posteris Cham, exortii sunt: Scriptum quippe est: Filij autẽ Cham, Chus, & Mesraim, & Phur, & Chanaan, ac deinceps. At uero Mes-

Prima tuba contra Sodomam & Gomorrã. Gene. 18

Exodi 3

Gene. 19

Gene. 3
Ecci. 10
Math. 7
Lucæ 6
Esaie 40

Cur Sodomitę tertia pars terrę quia de stirpe Cham erant. Gene 10

Gene. 9
Impenitẽtes, tertia pars hoim. Propher. 2
Esaie 3

Secũda tuba contra Pharaonẽ & exercitũ eius. Exodi 15
Exodi 2
Exodi 14

Mons magnus missus in mare. Exodi 18

Exodi 1
Mare gẽtes significat. Psal 45
Iob 9

Aegyptij q; de stirpe Cham: Gene. 10

rain genuit Ludim, & Ananiam, & Laabim, & Neptuim, & Phetufim, & Chesuim, de quibus
egressi sunt Philistinim, & Capturim. Quod ex isto scilicet Mesraim, Aegyptij quoque, ut iam
dictum est, orti sunt, antiquiores tradunt. Psalmista quoque patrem eius Cham, patrem Aegyptio-
rum fuisse astruit, cum dicit: Et percussit omne primogenitum in terra Aegypti, primitias ovis la-
boris eorum in tabernaculis Cham, id est, ubi filij Cham, filij Noe habitant. Aliam nihilominus
ob causam Aegyptij tertia pars fuerit, uidelicet quia & ipsi impoenitentes fuerunt a deo, ut cum
coram illis signa & prodigia multiplicarentur, ipsi amplius in durarentur. Oderant enim filios
Israel, & inuidebant eis, & iccirco, ut proprium est odientium atque inuidientium, quanto plura ui-
debant pro eis signa fieri, quae gloria illorum erat, tanto duriores efficiebantur, augmentum per
singula signa capiente magnitudine odij. Hoc praevidentis ipse dominus dicebat ad Moysen: Ego
indurabo cor eius, & non dimittet populum. Quod idem est ac si diceret: Ego quidem signa
coram eo faciam, sed haec illi ad nihil aliud ualebunt, nisi ut odientis crescat inuidia, inuidientis
coram eo faciam, sed haec illi ad nihil aliud ualebunt, nisi ut odientis crescat inuidia, inuidientis
augescat odium. Impoenitentes ergo erant, & cum, ut supra dictum est, tres sunt partes hominum,
alij quippe iusti, alij poenitentes, alij impoenitentes sint isti, quia de impoenitentibus erant, de ter-
tia parte erant. Quod autem hic dicitur, quia tertia pars maris facta est sanguis, quoniam mare, ut
supra iam dictum est, gentes significat, inquam, tertia pars maris, & tertia pars quae habebat
animas, mortua est, patet ad illud spectat, quod percussit aquam fluminis coram Pharaone &
seruis eius, quae uersa est in sanguinem, & pisces qui erant in flumine, mortui sunt, et iumenta
quoque igne & grandine coebullit. Unde & Psalmista: Conuertit aquas eorum in sanguinem, & occi-
dit pisces eorum. Ac deinceps: Et tradidit grandini iumenta eorum. Item: Viam fecit semitae ire
suae, non pepercit a morte animarum eorum, & iumenta eorum in morte coebullit. Et rursus: Qui per-
cussit primogenita Aegypti, ab homine usque ad pecus. Iam ergo secundum litteram tertia pars
hominum, id est, genus Cham, unius ex tribus filiis Noe, secundo percussa est: Historicas nan-
que percussiones ostendere magis intendimus. Et tertius angelus tuba cecinit: Et cecidit de
caelo stella magna ardens tanquam facula, & cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes
aquarum, & nomen stellae dicitur absinthium. Et facta est tertia pars aquarum absinthium, &
multi homines mortui sunt de aquis, quia amarae factae sunt. Fluminum quoque nomine gen-
tes significantur, ut illic: Eleuauerunt flumina fluctus suos, a uocibus aquarum multarum, quod
est dicere: Inimice gentes eleuabunt tanquam fluctus quasdam commotiones suas, scilicet mi-
nas, uerbera, & cetera talia: & hoc facient a uocibus aquarum multarum, id est, propter uoces
praedicantium euangelium Christi, siue propter clamoras accusationes multorum, cum popu-
lari tumultu dicentium nouae religionis cultores, suorumque exterminatores aduenisse deo-
rum. Porro tertia pars gentium, sicut iam dictum est, genus erat Cham. Igitur tunc tertius
angelus tuba cecinit, quando post quadraginta annos ab exitu filiorum Israel de Aegypto, com-
pletae sunt iniquitates Amorrhaeorum, & caeterarum gentium suae regno: Chanaan. Quod & pa-
tentiade de expectans, cum dixisset ad Abrahamum: Scito prenosens quod peregrinum futurum sit
semen tuum, in terra non sua, & caetera ita subiunxit: Necdum completae sunt iniquitates Amor-
raeorum usque ad praesens tempus. Itaque canente tuba tertia, id est, istorum quoque clamore alce-
dente ad deum, eo quod perseveranter peccando iniquitates suas adimpleissent, tempusque esset ut
iam terra illos euomere deberet: Cecidit, inquit, de caelo stella magna ardens tanquam facula.
Stella ardens tanquam facula, id est, ira dei magna de caelo cecidit super gentes illas: ira, inquam,
dei nobis stella, illis tanquam facula. Nobis enim lucet ira dei, & ad cognitionem proficit eiusdem
dei, quae illos tanquam facula consumpsit: ita ut furore suo arderent, & nullam misericordiam quaer-
erent, neque se uictoribus traderent. Nam sic scriptum est: Non fuit ciuitas quin se traderet filiis
Israel, praeter Euaeum qui habitat in Gabaon. Omnes bellando cepit Iosue: Domini enim senten-
tia fuerat, ut in durarentur corda eorum, & pugnarent contra Israel, & caderent, & non mereren-
tur ullam clementiam, ac perirent, sicut praedixerat dominus Moysi: Et cecidit in tertiam partem flu-
minum, & in fontes aquarum. Id est, in illas gentes quae, sicut iam dictum est, de tertia parte
hominum, scilicet de genere Cham. Item & ob aliam causam de tertia parte hominum, ui-
delicet quia impoenitentes erant: Nam tres partes ibi maxime distincte apparuerunt, iustorum
scilicet, quod erant filij Israel propter dei cultum: Poenitentium, ut erat domus Raab meretricis,
quae nuntios filiorum Israel suscepit, de qua & scriptum est: Raab uero meretricem & domum pa-
tris eius atque omnia quae habebat fecit Iosue uiuere, & habitauerunt in medio Israel, usque in pre-
sentem diem. Porro impoenitentium pars ipsi erant, quippe & magnalia dei quae in Aegypto
& deinceps facta fuerant, & quae ipsi audierant, inde, illa inquit, elangerunt omnes habita-
tores terrae: sed non, ut ipsa & domus eius, ad poenitentiam conuersum sunt. Et nomen, inquit,
stellae dicitur absinthium. Absinthium Graecum nomen est herbae, quae gustu amarissima est,
suauis odore, temperamento corpori praefrans, cuius contusa folia succo suo uomitum extor-
quent, & auferendis doloribus uel contusionibus corporum utilissima comprobatur. Huicre-
cte comparatur, eiusque nomine nuncupatur ira illa uel sententia dei, quae super gentes illas ue-
nit, ita

nit, ita ut euomeret eos terra, & quasi malis humoribus eiecitis, releuato peccatore liberaretur.
Sic enim de illis ipse deus loquitur: Omnes execrationes istas fecerunt accola terrae, qui fuerunt
ante uos, & poluerunt eam. Cauete ergo & ne uos euomat cum paria feceritis, sicut euomit gen-
tem quae uertit ante uos. Recte ergo, ut dictum est, stella illa cadens, id est, sententia dei super gen-
tes illas ueniens, dicitur absinthium, quae talem tanquam necessarium terrae illi fecit uomitum. Et
facta est tertia pars aquarum ab absinthio, & multi homines mortui sunt, quia amarae factae sunt.
Facta est absinthium, id est, demonstrata est esse amarissima, nimiumque perniciosa filijs Israel
eorundem cohabitatio gentium, & multi ex eis mortui sunt de aquis, id est, de gentibus illis,
quia amarae factae sunt: uidelicet sicut praedixerat deus ipse Israeli denuntians per Moysen. Ca-
ue ne unquam cum habitatoribus terrae illius iungas amicitias, qui tibi sint in ruinam. Non in eas
factum cum hominibus illarum regionum, ne cum fornicatae fuerint cum dominis suis, & adora-
uerint simulacra eorum, uocet te quispiam, ut comedas de immolatis, & caetera. Non enim au-
dierunt prohibentes dominum, sed biberunt aquas amaras multi, & mortui sunt, id est, comixti
sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruiuerunt sculptilibus eorum, & factum est il-
lis in scandalum. Et quartus angelus tuba cecinit, & percussa est tertia pars solis, & tertia pars
lunae, & tertia pars stellarum, ut obscuraretur tertia pars eorum, diei non luceret pars tertia,
& noctis similiter. Eleuata est manus percutientis a tertia parte terrae, maris atque fluminum,
ad solem, lunam & stellas, & percussa est tertia pars eorum, id est, a genere Cham tertia, ut iam
saepe dictum est, parte hominum siue gentium, terram amantium, semet ipsos amarificantium, & sem-
per in uitijs & peccatis defluentium, ad ipsum genus Sem, ad ipsum semen Abrahae, ad ipsam stir-
pem Iacob. Nam sicut illi qui deum non quaerunt, qui caelum non suspiciunt, propter hoc ipsum
terra sunt, mare sunt, flumina sunt, sic e contra semen uel filij Abrahae, sol sunt, luna sunt, stellas
sunt. Sol uidelicet propter Christum uerum solem, semen unum eidem Abrahae repromissum:
luna propterea quia ecclesia sunt stellae, propter diuinitatem, quam habuerunt singuli superni lu-
minis gratiam. Quod propiciens Moyses & estis, inquit, hodie sicut stellae caeli plurimi. Noue-
rat quippe & scripserat, deum dixisse ad Abrahamum: Suspice caelum, & numera stellas si potes:
moxque subiunxit, sic erit semen tuum. Amplius autem ad comprobandum quod sub nominibus so-
lis, lunae & stellarum, gens illa siue patres & matres, singuli quoque filij gentis illius recte debeant in-
telligi, illud testimonium uel solum sufficit: Vidi, inquit Ioseph, quasi solem & lunam, & stellas
undecim adorare me. Quod cum patri suo retulisset, quid, inquit ille, sibi uult hoc somnium quod
uidisti? Num ego & mater tua & fratres tui adorabimus te super terram? Igitur quartus an-
gelus tuba cecinit, id est, murmuratio filiorum Israel in deserto praesente angelo qui praecedebat
eos in columna nubis, nimiumque cocitata, usque ad aures domini peruenit. Unde Moyses: Accedite,
inquit, coram domino: Audiuit enim murmur uestrum. Diu tuba illa personauit, diu aures dei catus
ille horrifonus moleste tetigit. Quapropter per mortuos ipse dicebat Moysi: Vade descende, pec-
cauit populus tuus quem eduxisti de terra Aegypti: Recesserunt cito de uia quam ostendisti eis.
Deinde tunc aures eiusdem domini tuba illa molestissime tetigit, quando reuersis exploratoribus
& detrahentibus terrae quam insperarent apud filios Israel, uociferans omnem turba fleuit, &
murmurati sunt contra Moysen & Aaron cum filiis Israel, dicentes: Vtinam mortui essemus in
Aegypto, & non in hac uasta solitudine. Vtinam pereamus, & non introducat nos dominus in terram
istam, ne cadamus gladio, & liberi nostri ducatur captiui, & cetera. Tunc profecto
percussa est tertia pars solis illius, lunae illius, stellarum illarum. Iurauit enim in ira sua, si introibunt
in requiem meam. Vno ego, inquit, omnes homines qui uiderunt maiestatem meam, & signa quae
feci, non uidebunt terram pro qua iuravi patribus eorum. Ac deinceps: Vno ego, ait dominus, sicut locu-
ti estis audire me, sic faciam uobis. In solitudine hac iacebunt corpora uestra, oes qui murmura-
ti estis a uiginti annis & supra, & murmurastis contra me, non intrabitis terram super quam leua-
ui manum meam, ut habitare uos facerem, praeter Galeph filium Iephone, & Iosue filium Nun. No-
tandum est ex sacris historijs, quomodo disperierint, quibus adhuc pro causis disperditi sint, ita ut
alios terra uiuos absorberet, alios ignis egressus a domino interficeret, alios gladius concideret.
Vita & sine uo palam fecerunt, quod & ipsi quoque de tertia parte essent. Non quidem secum
dum carnis progeniem de tertia parte generis humani erant, id est, de genere Cham, sicut su-
pra memorati Sodomitae, sicut Aegyptij, sicut Chanaanij, sed secundum imitationem de eadem
parte erant, testante deo, cum tali Israeli per prophetam loquitur: Pater tuus Amorrhaeus, & ma-
ter tua Cetha. Amorrhaeus quippe & Cethaeus fuere de genere Cham, & filij Chanaan. Ergo
tertia pars isti fuerunt, ut putabatur, solis, lunae, & stellarum id est, populi sanctorum, reuera
autem tertia pars, id est, ad tertiam partem pertinentes hominum siue gentium, partem Cham, par-
tem Chanaan. Ita factum est, ut diei non luceret haec pars tertia, & noctis similiter. Semen illud
Abrahae siue gentis Israeliticae, quae respectu solis & luna, eodem erat dies clara, & nox lucida. Dies cla-
ra, uidelicet pro consanguineo sibi Christo patribus repromisso, sole eterno: Nox lucida, pro re-
temporalium ueritate uobis, terraque Chanaan possessione promissa, & regno terreno multis mira-

Leuit. 19. 20

Chananei fa-
cti sunt ab-
sinthium sicut
filij israel.
Exodi 23
& 34
Deut. 7

Filij Sem &
Abrahae co-
parant soli,
lunae, & stel-
lis.
Deut. 1
Gene. 15

Gene. 37

Quarta tu-
ba contra
murmuran-
tes filios Is-
rael in de-
serto.
Exodi 15
Exodi 16
Exodi 32
Numer. 14

Psal. 94
Numer. 14

Numer. 16
Murmura-
tores erant
de tertia
parte, non
genere, sed
imitatione
Ezech. 16
Murmura-
toribus neque
sol uerus lu-
x neque
nox.

Numer. 14

* Canturi. Aquila uo- las scriptu- ra sacra.

Vltio i mur- raturatores non fuit in scripturis prgnitiata

Exodi: 2

Ibidem.

riaultima uae praedi- cta sunt in scripturis. Pfall. 195

Daniel. 7

Roma. 2

C A P. IX.

Afflictioes filioꝝ Israel tēpore iudi- cum.

Iudic. 3 Iudic. 4 Iudic. 6

Iudic. 10 2. Reg. 12

3. Reg. 12

Quinta tu- ba cōtra fi- lios Israel sub iudici- bus degen- tes. Deut. 31

bilium dei signis illustrato. At illi infideles murmuratores, quicunq; in superbia deo detra- xerunt, & ob hoc ore dei dicti sunt multitudo pessima. Exempli gratia, cum dixit: Vique quo multitudo haec pessima murmurat contra me? Neq; in futura uita Christi uel solem, neq; in praesenti uita temporalem uidere meruerunt patrum haereditatem. Itaq; diei similiter noctis pars ista, quae putabatur diei esse & noctis lucidae, cum potius ad illam, ut iam dictum est, ter- tiam partem pertineret, in qua Chanaan reputatur est, non luxit, non clarificata est, sed tene- brosam post memoria reliquit. Et uidi, & audiui uocem unius uolantis aquilae per medium caeli, dicentis uoce magna: Vae uae uae habitantibus in terra: de caeteris uocibus angelorum trium, qui erant tuba canituri. Aquila haec uolans & praenuntia, sacra scriptura est. Notan- dum quod praecedentes quatuor percussiones nulla aquila praenuntiauit, quia uidelicet Sodo- mitis, quod coelestis igne uel sulphurea pluuia perdidit, Pharaoni & Aegyptijs, quod in mari Rubro peritura, Amorraeis quod completis iniquitatibus suis puniendi, & a terra sua forent euomendi, nulla scriptura, nulla lex scripta comminata est aut praedixit. Tantummodo per le- gem naturalem iudicati & damnati sunt. Similiter & murmuratores filij Israel, quorum cor- pora prostrata sunt in deserto, eandem murmuracionis & rebellionis suae poenam quam passu- ri essent, scriptura praedecente, uel per iudicium scripturae non audierant quippe qui & ante murmurare coeperunt, q̄ scriptura coedita uel scripta esset lex, anteq̄ saltem priores tabulae do- cem praecceptorum digito dei scriptae essent, quae ipsae factae sunt ante scriptam legem, uel ipsi po- pulo incumbebat. Verbi gratia, cum dixisset dominus pro reatu uitali quem fecit Aaron: Cer- no quod quod populus iste durae ceruicis sit, dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, & de- leam eos. Cumq; non dimitteretur stante Mose in contrafractioe, id est in nimia mentis humili- tate in conspectu eius, ait tandem: Ego autem in die ultionis uisitabo & hoc peccatum eorum, Lex, inquam, nondum scripta aut certe recitata fuerat, & iccirco nec istud uae praenuntiasse sci- bitur hic uolans aquila. Tria uae quae super sunt, sancta scriptura praenuntiauit. Primum ui- delicet quod filij Israel in eo passuri sunt, quod peccauerunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum. Secundum quod pertulerunt in eo quod in captiuitate ducti sunt, & quatuor regnorum, scilicet Babylonij, Persici, & Macedonici, atq; Romanifortitudinem imperiosam propter peccata sua miserabiliter sustinuerunt, quorum quartum, scilicet Romanum imperium be- stia terribilis atq; mirabilis & fortis nimis, & dentes ferreos habens magnos, comedit eos at- que comminuit, & reliqua pedibus suis commulcauit. Tertium erat uae, ut timum iudicium, quado- tam ipsi quibus scripta est lex, quam & omnes gentes condigna recipient, quia uidelicet qui- cunq; sine lege peccauerunt, sine lege peribunt; & quicunq; in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Haec, inquam, tria priusq̄ fierent, deus per suam scripturam enuntiare uoluit, & iccirco recte per uolantem aquilam hic tertio pronuntiat uae, de caeteris uocibus trium ange- lorum qui erant tuba canituri. Et quibus uel qualibus uae? Habitantibus inquit, in terra, id est, eis quos omnino ne sursum aspiciant detrahit terra, detinet affectio terrena. Et recte sancta scriptura uolanti aquilae assimilatur, aquilae, inquam, uolanti per medium caelum, quia uideli- cet tota eius intentio sursum tendit, & terrena despicit, soli iustitiae qui est Christus, claros & apertos oculos infigens, & per publicum, utpote irreprehensibilis & honesta tota cum liber- tate procedens. Et quintus angelus tuba cecinit, & uidi stellam de caelo cecidisse in terram, & da- ra est illi clavis putei abyssi, & aperuit puteum abyssi. & caetera usq; uel unum abijt. Hoc unum uae magni & prolixum, magna & multa breuiter & mirabiliter replicat, mala uariae seruitu- tis filiorum Abraham ludibria, quod scilicet post mortem Iosue peccauerunt dno seruientes Ba- laam & Astaroth, & ob hoc tradidit eos in manus Chusanrataim regis Mesopotamiae, serui- eruntq; ei octo annis: quod iterum fecerunt malum in conspectu domini, & ob hoc confortauit aduersus eos Eglon regem Moab, seruiueruntq; ei decem & octo annis: quod rursus addiderit facere malum, & tradidit illos dñs in manus Iabin regis Chanaan, qui & uehementer oppres- sit eos per uiginti annos: quod deinde fecerunt malum, & iccirco tradidit eos in manus Me- dian septē annis: quod iterum dimiserunt dominum, et non colebant eum & iccirco iratus tradidit eos in manus Philistinim & filioꝝ Amon. Postq̄ ab illis longo duello cocti tandem per uirtu- tem uictoriosi regis Dauid ita sunt liberati, ut humiliaret Philistinios, & caeteras gentes in circui- tu: sicut scriptum est: Et tulit Dauid frenum tributi de manu Philistinios, & percussit Moab, & c. ed processit iniquitas ipsorum, ut scinderetur decem tribus a domo Dauid & templo dñi, uel uol- aureos sibi fabricantes, primi heretici, & uniuersae exemplum haereticae peruersitatis. Nunc iam literae ordinem profequamur. Et quintus, inquit, angelus tuba cecinit, & uidi stellam de caelo cecidisse in terram. Tunc profecto ille quintus angelus tuba cecinit, quado impleta est ue- ritas dei quae dixerat Mosi: Ecce tu dormies cum patribus tuis, & populus iste cōsurgens for- nicabitur post deos alienos in terra ad quam ingredietur ut habitet in ea, ibi derelinquet me, et irritum faciet foedus quod pepigi cum eo. Item: Ego enim, inquit, Moses, scio contentione tuam & cer-

ceruicem tuam durissimam. Adhuc uiuente me & ingrediente uobiscum semper contentiose egistis contra dominum, quanto magis cum mortuus fuero. Ac deinceps: Noui enim q̄ post mortem meam inique ageitis, & declinabitis cito a uia quam precepi uobis. Tunc, inquam, quin- tus angelus tuba cecinit, quado nuntiatum est omnia scienti deo, q̄ post deos alienos forma- retur Israel. Et uidi, inquit, stellam de caelo cecidisse in terram. Stella ista quae de caelo cecidit, diabolus est, cui propheta dicit: Quomodo de caelo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris, Et notandum q̄ huiusmodi stellam non dixit, uidi cadere, sed uidi cecidisse. Iam dudum quippe ceciderat, & per terram repebat, quando haec fieri coeperunt, quae praesenti locustis uisio mystica replicat. Quando ille cecidit, nullus hominum erat qui uideret, praeter illum qui in eu- gelio suo loquitur dicens: Videbam Satanam sic ut fulgur de caelo cadentem. Qui enim haec di- cit homo Christus, prius erat deus q̄ homo fieret, prius q̄ angelus ille, stella illa, siue Lucifer il- le caderet, imò priusquam angelus aut creatura aliqua fieret. Bene ergo non ait uidi cadere, sed uidi cecidisse. Et data est ei clavis putei abyssi, & aperuit puteum abyssi. Et ascendit fumus pu- tei, sicut fumus fornacis magnae. Summam breuiter mystica significatione tangit causa uel originis, quae idololatrie uel omnis haereseos initium fuerit. Nam data est illi clavis putei abyssi, id est, permisa est potestas siue facultas angelo illi, qui in ueritate non stetit, omnis mēda cū fun- damentum nullum habentis, nec enim alicui rei innititur existenti. Iccirco bene mendacium quod loquitur ex proprijs, cuius pater est, puteus dicitur abyssi, uidelicet infinitae profunditatis: quia, sicut iam dictum est, rerum existentium fundamentum non habet nihilq; ei subest, loquitur enim qd non est. Hinc talē puteum abyssi aperuit miseris loquēs hominibus, & dices, se deesse, iudicēq; se in simulacris pro deo colendū. Et ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnae. Ascendit, inquam, uidelicet etiam usq; ad sapientes seculi, q̄s obscurauit. De quibus & Apostolus dicit: Sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscurati sunt in insipientia cor eorum. Dicentes enim esse sapien- tes, stulti facti sunt, &c. Et tunc fumus eiusmodi sicut fumus dicitur fornacis magnae, quia uideli- cet sicut fumus non nisi ex subiacente igne fit, sic non nisi ex praecedente causa cupiditatis hinc co- pūcentiae nascitur cecitas mentis, siue obscuratio cordis insipientis. Et obscuratus est sol & aer de fumo putei. Ad id peruenit est, propter qd & casum stelle, & apertione praemisera putei abyssi fumatis. Sol namq; & aer ille, ut supra iam dictum est, erat Israel: sol propter patres uel pa- trum fidē, ex quibus Christus sol iustitiae secundum carnem: aer uero propter susceptam exinde eiusdem fidei illuminationem. Hic post mortem Iosue ita obscuratus est, ut dimitteret dominum deū patrum suorum, & sequeretur deos alienos, deosq; populorum: qui in circuitu habitabat. Suscitauit illis iudices dñs, qui liberaret eos de uastantiū manibus. Sed nec illos audire uoluerunt, fornicantes cum dijs alienis & adorantes eos. Sol ergo & aer de fumo putei obscuratus est. Quid deinde? Et de fumo exierit locustae in terram. Locustae de fumo exierunt, quia uidelicet propter fu- mum erroris & stultitiae qua obscurati sunt, hostes illis suscitati iudicio diuino emerunt Me- sopotamij, & Moabitae, Chananei, & Madianitae, simulq; Amalechitae Philistinim, & filij Amon. Dicit enim de illis quodam loco scriptura sic: Ipsi enim & uniuersi greges eorum ueniebant cum taber- naculis suis, & instar locustarum uniuersa cōplebant, innumera multitudo hominum & camelo- rum, quicquid terigerant de uastates. Non utiq; uane aut sine pondere instar locustarum di- xit, sed quia reuera multitudo dierum eiusmodi ad malum exultates, leuitate animi & corporis, tanq̄ totidē locustas salientes in tuetur & irridet is, qui habitat in caelis, prouidēs illis cito futurum qd per quendam sapientia eius dicit: Florebit amigdaluus & impinguabitur locusta. Quod idem est ac si dicat: Qui nunc uiridis & rectus incedit, & tanq̄ locusta salit, canescet, & curuus uix incedere incipiet, habensq; crura tumescit, nequaq; ut nunc leuis & gesticulosus in saltu sese excutit, locusta namq; impinguatur, dum transacta leui iuuentute, crura tumescunt, ut fieri solet senibus. Locustae ergo exierunt, id est, hostes Israelij propter peccata multiplicati sunt: Et data est illis potestas acut habent potestatem scorpiones terrae. Scorpio, uermis potius quam animal, aut serpens armatus aculeo, & ex eo Graece uocatur, quod cauda figat, & arcua- to uulnere uenena diffundat. Idcirco dixit, scorpiones terrae, quia scorpio uermis terrenus est, ore uel capite innoxio praeblandiēs, & tunc demum cauda conuersa incautum feriēs. Huius- modi potestas locustis illis data est, ut uidelicet cum filios Israel ad illecebras lege dei prohi- bitas per mulierum lenocinia prouocassent, & transgressores factos auxilij dei nudassent, tunc demum aduersus eos armis confurgerēt. Hoc primus Balach filius Sephor rex Moab facere didicit, per Balaam ariolum dicentem sibi: Veruntamen pergens ad populum meum dabo con- silium, quid populus tuus populo huic faciat. Illo namq; eius consilio factum est, ut fornicaret populus cum filiabus Moab, quae uocauerunt eos ad sacrificia sua. Vnde postmodum facta ul- tione, iratus Moses principibus ait: Cur fornicas referuastis? Nonne istae sunt quae deceperunt filios Israel ad suggestionem Balaam, & praearicari uos fecerunt in domino, super peccato Phegor unde & percussus est populus: Hoc ergo primū per Balaam facere didicerunt, scor- piones Madianitae siue Moabitarum, & post haec etiam gentes aliae. Sic enim scriptum est, post mortem

Ibidem. Stella, quae de caelo cecidit, diabolus est. Efaiae 14 Lucae 10 Iohannes Puteus abyssi, mendacium est. Fumus putei, lapidea huius seculi. Roma. 1 Obscuratus sol & aer, Israel est. Iudic. 6 Locustae de fumo, hostes sunt filioꝝ Israel. Iudic. 6 Natura locustarum. Eccl. 12 Hostes Israel, sicut scorpiones terrae. Numer. 24 Numer. 25 Numer. 31 Iudic. 3

mortem Iosue: Itaq; filij Israēl habitauerunt in medio Chanani, & Ethæi, & Amorraei, & Phe
rezæ, & Iebusæ, & duxerunt uxores filias eorum, ipsiq; filias suas eorum filijs tradiderunt, & ser
uierunt dijs eorum. In hoc factio nimirū scorpiones quasi blandū caput porrexerūt, sed cōtinuo
cauda percusserunt. Cōsequenter enim uictores illos, quibus deus iratus erat, effecit, ueh
ementer illos affixerunt. Et præceptum est illis ne læderent scœnum terræ, neq; omne uiride,
neq; omnem arborem nisi tantum homines qui non habēt signum dei in frontibus suis. Per
spicue ostendit, quia non per proprietatē, sed per similitudinē locustarum de fumo illo exisse di
xit, dum quod locustarum est facere, hoc illis interdicitū esse scribit. Locustarū nanq; est lædere
scœnū terræ, & omne uiride, omnemq; arbore, quemadmodū & inter plagas Aegypti scriptū
est: Deuorata est igitur herba terræ, & quicquid pomorum in arboribus fuit, quæ grandio di
miserat, nihilq; omnino uirens relictum est in lignis & herbis terræ in cuncta Aegypto. Istis
autem ne quid talium, sed tantum homines læderēt, quia uidelicet ipsi homines erant qui
hic locustæ dicti sunt. Attamen futurum erat, ut hostes eiusdem populū peccatus exigētibz,
non solum homines sed & scœnū & omne uiride, & omnem arbore, imō uniuersam terrā eorū
læderent & ciuitates igni succenderent, sed nondum erat tempus. Postmodum ubi tuba ceci
nit sextus angelus, hoc factum esse memorabimus. Nam ubi quintus iste angelus tuba ceci
nit, ita plaga temperata est, ut læderentur & in seruitutem redigerentur tantum homines. Et
quidem tunc temporis cum læuisset Israel, ait scriptura: Ascendebat Madian, & Amalech, &
cæteri Orientalium nationū instar locustarum uniuersa cōplentes, sicut erant in herbis cun
cta uastabant, nihilq; omnino ad uitā pertinens relinquebant in Israel, non oues, non boues,
non asinos, sed illa læsio cōparatione eius de qua post hæc dicendū est, ubi Babylonio igne cū
cta cremata sunt, nec læsio reputanda est. Quod tandē ait de hominibus qui lædendi essent
distinctionem faciens, qui non habēt signum dei in frontibus suis, idem est ac si diceretur, qui
dereliquerūt legem dei sui, qui a fide patris sui Abrahamæ sunt alienati. Nam quod modo signū
dei, signum crucis Iesu Christi pingimus Christiani in frontibus nostris, hoc suo more secun
dum tempus facere fuerant iusti, ut uidelicet in carne sua circumcisi, postea & superliminaria
domorū suarum signarent sanguine agni. At illi hoc facere contemnebant, seruientes dijs alie
nis. Erant igitur homines non habentes signū dei in frontibus suis, non habentes fidem in cor
dibus suis. Et datum est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarentur mēribz quinq;. Et hoc
futurum erat ut occiderentur siue caderent in ore gladii, sed nō dum tempus erat, nondū hoc
datum est illis locustis. Sed quid? Vt cruciarentur, inquit, mensibus quinq;. Menses quinq; ut
quibus cruciati sunt, mutationes seruitutis fuerunt quinq;, quibus hostibus suis sunt traditi
& seruiert illis, quas hoc ordine scriptura digessit: Primo tradidit eos dñs in manus Chusan
rasathaim regis Mesopotamiæ, seruiertq; octo annis. Secundo confortauit aduersum eos
Egion regem Moab, & copulauit ei filios Amon, & Amalech, seruiertq; decem & octo an
nis. Tertio tradidit eos in manu Jabin regis Chanaan, qui & oppressit eos uiginti annis. Quat
to tradidit eos in manu Madjan septem annis, & oppressi sunt ualde ab eis. Quinto tradidit
eos in manu Philistij, a quibus & uarijs sunt afflictionibus contusi, donec uentum est ad Da
uid, qui & tulit, inquit scriptura, de manu Philistinorū frœnum tributū. Quæ deinde Israel mā
la propter peccata sua pertulit, a tempore Babylonis captiuitatis, ad cantum pertinet rubæ
sexti angeli. Quinq; ergo mensibus cruciati sunt, quia quinq; in seruitutem traditi sunt.
Quare autem mensiū potius quam annorū nomine uel numero illa seruitutis tempora desi
gnantur uidelicet quia in mensibus secundū lunam, quos solos Hebræi, de quibus sermo est,
nouerunt uel cōputant, mutabilitas crementi uel decrementi est, quæ & stultiorū mutabilitatē
significat, dicente scriptura, stultus ut luna mutatur. An nō illi ut luna mutabantur, ut meri
to stultitiae arguerentur. Sic em̄ de illis scriptū est: Cumq; dominus iudices suscitaret, in die
bus eorū reflectebatur misericordia, & audiuit afflictioꝝ gemitus, & liberabat eos de cæde ua
stantium, sequentes deos alienos, & seruientes eis, & adorantes eos: Quod ergo dictum est,
sed ut cruciarentur mēribz quinq;, idem est ac si diceretur, sed ut quinq; in stultitiam mu
tati, in seruitutem redigerentur per uices quinq;. Et cruciatus eorum ut cruciatus scorpū
cum percussit hominem. Hoc idem est quod supra dixit, & data est illis potestas, sicut habēt
potestatem scorpiones terræ. Nam sicut scorpis prius capite blanditur, & post cauda feris
mortifera uenena diffundit, sic illi prius ad illēcebras sacrificiorum, & ad connubia pronocā
bant eos filiarum suarum, ut deus offenderetur, & tūc demum aduersus inermes, & quasi nu
dos armati consurgebant, cum auxilio deesset deus, quo ueluti armis & scuto protegebantur.
Sed siccirco de scorpionum & locustarum similitudinē nunc repetit, quia plura est inde dictu
rus. Et in diebus illis quærent homines mortem, & non inuenient eam. Et cupient mori, &
fugiet mors ab ipsis. Hæc dicta recte accipias, tanquam supradictæ aquilæ uolantis & di
centis, uæ uæ uæ: de tribus angelis qui erant tuba canituri, quorum istud uæ primum est.